
 
 

1 
  

3 PL Mladý průzkumník přírody – tekoucí vody Beskyd 
 

1. Přiřaď část toku řeky k písmenu. 

 

 

 

 

Soutok Horní 
tok 

Prostřední 
tok 

Meandr Levý 
přítok 

Pravý 
přítok 

Mrtvé 
rameno 

Ústí Pramen 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. Vyhledej a napiš název levostranného/pravostranného potoku a název vrcholu, pod 
kterým pramení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Pramen 

B Horní tok 

C Mrtvé rameno 

D Levý přítok 

E Ústí 

F Pravý přítok 

G Prostřední tok 

H Meandr 

I Soutok 

1 
Přítok  Kyčmol 

Vrchol Malý Polom 

2 
Přítok  Upalony 

Vrchol Kozí hřbety 

3 
Přítok  Úplaz 

Vrchol Velký Polom 

4 
Přítok  Tatínky 

Vrchol Mizerov 

5 
Přítok  Kamenitý 

Vrchol Kozubová 

6 
Přítok  Mionší 

Vrchol Úplaz 

7 Přítok  Mostořanka 

 Vrchol Malá Skalka 

Řeka. Začíná to krásným pramenem, někde pod vrcholky hor a končí to v hlubokém údolí 
krajiny. Na vrcholcích teče říčka velice rychle a cestou potkává různá úskalí v podobě 
kamení a spadaných stromů. V údolí se řeka rozšíří a proud vody se zpomalí. Zde voda 
odnesla jemný písek a bahno, které ukryla do dna řeky. Voda už zde není křišťálová a 
studená, ale kalná a o několik stupňů teplejší.  



 
 

2 
  

3.  Urči název vylovených živočichů. Zakroužkuj živočichy a rostliny, které jsi během 
terénní exkurze viděl. Na řádek napiš jejich název. 
 

A 

 
 
 
 

 

1 chrostík velký      2 _________________      3_________________     4  _________________   

 

 

 

5_________________            6  skorec vodní              7 skokan hnědý                8_________________   
             

 
 

 

 

9 bruslařka obecná           10_________________      11 blešivec potoční        12 ________________       

 

 

 

 

13 buk lesní          14_________________               15_________________   16_________________      

 

 

 

 

 

17________________      18_________________      19_________________    20________________      

  

 
 

Horní 
tok 

Datum Český název druhu Latinský název druhu Poznámky 
26.7.2021 Chrostík velký Phryganea grandis Bylo zde mnoho 

jedinců 
26.7.2021 Čáp černý Ciconia nigra Přelet nad Olší 
26.7.2021 Skokan hnědý Rana temporaria 3 jedinci 
26.7.2021 Bruslařka obecná Gerris lacustris 10 jedinců 
    



 
 

3 
  

B 

 
 

Střední 
tok 

Datum Český název druhu Latinský název druhu Poznámky 
26.7.2021 Skorec vodní Cinclus cinclus 1 jedinec 
26.7.2021 Vranka pruhoploutvá Cottus poecilopus 1 jedinec 
26.7.2021 Kachna divoká Anas platyrhynchos 3 jedinci 
    
    

 

            
   

  

1_________________     2 _________________      3  kachna divoká         4 vranka pruhoploutvá                     

 

 

 

 

5_________________     6  skorec vodní              7_________________         8_________________      

 

 

 

 

9 pomněnka bahenní     10_________________      11________________   12 ________________     

 

 

 

 

13 řebříček obecný      14_________________      15 olše lepkavá            16_________________    

 

 

 

 

 

17 vrba jíva                  18_________________      19_________________    20________________      

 

 



 
 

4 
  

C 

 

            
   

  

1_________________     2 _________________      3_________________     4_________________                      

 

 

 

   

5_________________     6 __________________     7 motýlice lesklá               8  ledňáček říční      

 

 

 

 

9__________________     10_________________      11 kopřiva dvoudomá    12 ________________ 

 

 

 

 

13________________      14 popenec obecný      15________________   16_________________     

 

 

 

 

17 vrba jíva                      18_________________      19_________________    20________________      

    

 

 

 
 

Meandr 

Datum Botanický nález Zoologický nález Poznámky 
27.1.2021 Motýlice lesklá Calopteryx splendens 2 jedinci 

27.1.2021 Skokan hnědý  Rana temporaria pulci 

27.1.2021 Ledňáček říční  Alcedo atthis 1 samička 
    
    



 
 

5 
  

Zdroje 

VODIČKOVÁ, Agáta. Ilustrace hor: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Vydra: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Vážka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Kachna: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Popenec: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Vranka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Kontryhel: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Řebříček: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. List olše: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. List vrby: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. List topolu: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. List smrku: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Mech: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Skokan: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Larva chrostíka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Larva mloka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Skorec: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Čáp: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Děvetsil: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Pomněnka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. List břízy: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Motýlice: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Ledňáček: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Kopřiva: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Blatouch: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Rak: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

VODIČKOVÁ, Agáta. Bruslařka: ilustrace [online]. infinity-progress, 2020 [cit. 2021-01-10].  

 

 



 
 

6 
  

Konipas horský. Pixabay.com [online]. [cit. 2022-01-11]. Dostupné z: 
https://pixabay.com/cs/photos/pt%C3%A1k-konipas-%C5%A1ed%C3%BD-divok%C3%A1-
zv%C4%9B%C5%99-%C5%BElut%C3%A1-2009350/ 

 
Dlouhozobka. Pixabay.com [online]. [cit. 2022-01-11]. Dostupné z: 
https://pixabay.com/cs/photos/hmyz-m%C5%AFra-dlouhozobka-fialov%C3%A1-2194250/ 
 
Sasanka. Pixabay.com [online]. [cit. 2022-01-11]. Dostupné z: 
https://pixabay.com/cs/photos/kv%C4%9Bt-sasanka-lesn%C3%AD-b%C3%ADl%C3%A1-
kv%C4%9Btina-6173483/ 
 
 
Ploštěnka. Wikipedia.org [online]. [cit. 2022-01-11]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plo%C5%A1t%C4%9Bnka_ml%C3%A9%C4%8Dn%C3%A1#
/media/Soubor:Dendrocoelum_lacteum.jpg 
 
Blešivec. Wikipedia.org [online]. [cit. 2022-01-11]. Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gammarus#/media/Soubor:Gammarus_roeselii.jpg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


